

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 62 M  
 Z dostawą w miejscu 66 M  
 Z przesyłką pocztową 68 M  
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 124 M  
 Z dwurazową dostawą  
 w miejscu 132 M  
 Z przesyłką pocztową 136 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

3 Mk.

**GAZETA****WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5457.

i, wtorek 28 września 1920

Rok XI

**Pokoje się zbliża?****Rokowania pol.-czeskie znowu nawiązane!****Prezydent Witos o konieczności wojen. pogotowia.**

Lwów, 27. września.

W omówionej już przez nas mowie sejmowej premier Witos wskazał w lakoniczny sposób na jeden moment, godny głębokiej rozważki. Pokrywa się ten ustęp w zupełności z uwagą Naczelnika Państwa w jednym z jego wywiadów, bodaj najważniejszym, drukowanym w „Kuryerze Porannym“.

Naczelnik Państwa podkreślił konieczność czujności wobec Rosyi, i zwrócił uwagę na to, że poleczeństwo nasze łatwo się zapada, afe również łatwo stygnie. Cecha ta jest na tyle wyrazista, że łatwo zauważyć już obecnie, iż w miarę jak front się oddala ku wschodowi, słabnąć zaczyna bezpośrednio odczuwanie niebezpieczeństwa, a nawet zainteresowanie wypadkami wojennymi.

Szeroka publiczność nie doceniła też zapewne krótkiego zdania w expose premiera, bardzo krótkiego i zwięzłego, w którym wskazuje na gromadzenie przez Rosyę znacznych sił na froncie z myślą o ponownej ofensywie, a zatem jeszcze przed najbliższą zimą. A nawet i ci, co zauważyli tę wzmiankę, skłonni będą, prawdopodobnie, pod wpływem naturalnego optymizmu, uważać ją jedynie za psychiczną ostrogę, mającą na celu podbudowanie naszej czujności, nietylko ze względów ściśle wojskowych, ale polityczno-dyplomatycznych. Zachodzi zatem obawa, że to co mówi minister-prezydent, jest mówione nie tyle pro foro interno, nie tyle ma na oku prawdziwe niebezpieczeństwo, ile jest zwrócone pro foro externo pod adresem Rosyi: niech wie, że my tu w Warszawie czuwamy, czuwa cały naród i tym razem nie da się już wywieść w pole ani zapewnieniami o połoju ani pogroźkami.

Otóż nie podziwiamy tego optymizmu. Przeciwnie, cały charakter mowy premiera Witosa razi wrażenie ścisłej rzeczowości, o charakterze niewątpliwie informacyjnym.

Ustęp przeto o gromadzeniu przez Rosyę na froncie znacznych sił, należy brać dosłownie tak samo, jak inne punkta mowy ministra, w których:

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

**Rokowania z delegacją czeską znowu nawiązane!**

Kraków, 27. września.

(PAT.) „Ilustr. Kuryer” pisze: Delegacja polska, zdejść sobie sprawę z ważności układów, nawiązała onegdaj ponownie obrady z delegacją czeską.

O ile obecnie nie zdobędziemy sobie sąsiednich rynków zbytu dla nafty i jej produktów, wyprzedzi nas — jak w wielu innych sprawach — Rumunia, która ma tańsze połączenia z Wiedniem i Pragą. Poza tem produkuje ona ropę tamtej, bo szyby rumuńskie są przeważnie płytkie i mają znaczną wydajność produktu.

Cała kwestya naftowa była dotychczas zabagniona, bo skarb polski, mając w Boryslawiu 70 tysięcy cystern ropy, zamagazynował ją z przyczyn bliżej nieznanych, a która to ropa, w czasie inwazyi bolszewickiej była narażona na zajęcie przez bolszewików. Jednym słowem grozi nam zupełny upadek naszego przemysłu naftowego tem więcej, iż jak się informujemy kontrakty z zagranicą natrafiają na olbrzymie przeszkody ze względu na brak cystern. Dawniej sprzedawano ropę zazwyczaj loco rafinerya. Dziś obawiają się Czesi wysyłać do nas cysterny, gdyż jak twierdzą blisko 200 cystern przetrzymuje się miesięcznie, zanim wrócą do Czech. Temsamem cysterny nie bywają należycie wyzyskane.

W końcu zaznaczyć należy, że w stosunkach dzisiejszych cały zagraniczny handel naftą nosi cechę walutową, gdyż urząd naftowy zawiera kontrakty w markach polskich a wypłata musi następować w koronach czeskich, przez co ze względu na wielkie zapotrzebowania następuje zwyżka korony czeskiej a natomiast zniżka marki polskiej.

W interesie naszego nadwężonego skarbu leży, aby zapłata następowała tylko i wyłącznie w markach polskich i aby zagranica, kupując ropę, była zmuszona kupować naszą walutę.

W ciągu wczorajszych obrad nastąpiło znaczne zbliżenie się obu delegacji.

Ustalono ilości węgla i koksu, jakie mają być dostarczone Polsce, oraz ilość ropy dla Czech. — Kwestya cen ropy o tyle została uregulowana, że Czesi zgodzili się uznać jako obecną cenę ropy 1000 marek polskich za 100 kg. W dalszym ciągu obrad wybrano ścisłejszy komitet z obu stron, który wypracował projekt umowy obejmującej uregulowanie sprawy cen na przyszłość, oraz ustalenie stosunku danej ilości wagonów węgla do odpowiedniej ilości cystern ropy. Prawdopodobnie w ciągu dnia dzisiejszego tj. w ostatnich dniach obrad zapadnie ostateczna decyzja — jak puszcząć należy. — (korzystna dla obu stron.)

**Pamiętajmy o plebiscycie!!!**

dziela informacji o sprawie gdańskiej, czy o pożyczkach, podatkach itd.

Minister Witos zwraca uwagę całego narodu, że nowa ofenzywa bolszewicka jest możliwa, i to w najbliższym czasie, że są do niej czynione przygotowania, że jednym słowem nastąpi ona, o ile konferencja pokojowa w Rydze spełznie na niczym.

Sprawa ta, tak doniosłej dla nas wagi, łączy się oczywiście z innymi względami strategiczno-politycznej natury. Nowa ewentualna ofenzywa bolszewicka, o ile do niej dojdzie będzie rozporządzała nowym atutem militarnym, którego poprzednia, w tej przynajmniej formie nie miała, to jest Litwę i jej armię. Wynika to logicznie z treści naszych własnych komunikatów, które podkreślają już obecnie współdziałanie bolszewików z Litwinami, dochodzące nawet do przydzielania artylerzystów litewskich do oddziałów rosyjskich. Na blok wojskowy litewsko-rosyjski wskazuje zresztą wyraźnie sytuacja strategiczna, stwierdzająca, że na odcinku Grodna opór wroga jest zaciekły i stanowczy.

Na odwrót, o ile konferencja pokojowa w Rydze miałaby uleże rozbięciu, jest zapowiedzianą blokadą Rosji ze strony angielskiej. Zapowiedź tę należy jednak brać „magno cum grano salis”, o tyle, że Anglia rezerwuje sobie napewno rozstrzygnięcie kwestyi, naturalnie ze stanowiska jej celów i interesów, która ze stron wojujących, Polska, czy Rosya będzie wina ewentualnego zerwania rokowań. Prawda, że wybór Milleranda na prezydenta Francji, oznacza napewno, że wpływ Francji na sytuację międzynarodową uwydatni się silnie, niż to bywało w ostatnich miesiącach. Uważalibyśmy zatem za dość prawdopodobne, iż na wypadek nowej ofenzywy rosyjskiej, przyjdzie naprawdę do blokady Rosji. Nie przypuszczamy bowiem, by Francya pozwoliła na zasilanie Rosji bronią i amunicją pochodzącą z krajów sprzymierzonych z Polską.

Nie dalej właśnie, jak parę dni temu, agencje telegraficzne przyniosły wiadomość, że państwa zachodnie przystąpią w początku października do blokady Rosji, o ile konferencja w Rydze nie doprowadzi do pokojowego rezultatu. Wiadomość ta ma charakter jeśli nie ultimatum, to poważnego nacisku na Rosję, zgodnie z pierwszym oświadczeniem Lloyd George'a w pierwszej fazie jego stosunków z Krassinem, zanim w drugiej fazie nie zaczął ustępować sowieckiej dyplomacji. Nacisk ten tłumaczy wiele z pokojowego usposobienia Rosji w Rydze, wiadomo bowiem, jak jej zależy na wznowieniu handlu, głównie z Anglią.

Wolno jednak przypuszczać, że Stany Zjednoczone i Francya wywierają jeszcze inny całkiem politycznej natury nacisk na rząd sowiecki, by przy okazji pokoju z Polską, dał gwarancje, względnie przystąpił do przebudowy politycznej stosunków rosyjskich, powołując do współrządów te siłownictwa polityczne i te żywioły społeczne, które właśnie rząd sowiecki zawsze najzacieklej zwalczał.

Na tem nie dotyczy się też niezawodnie w Rydze rozległa zakulisowa akcja, nie mająca bezpośredniego związku z rokowaniami polsko-rosyjskimi. Jest to walka dyplomatyczna pomiędzy Rosją a koalicyą.

W świetle spłotu tych wszystkich faktów należy na możliwość nowej ofenzywy bolszewickiej i przygotowań realnych do niej i tak, by ją stoczyć jeszcze przed zimą, a ewentualnie nawet podczas zimy, licząc na to, że armia nasza niedostatecznie jest wyekwipowana i przygotowana do kampanii zimowej, a żołnierz rosyjski znieśli wszystko. Przedewszystkiem zaś pamiętać należy o groźbie blokady wiszącej nad Rosją.

Przeciw tej blokadzie chce się zatem Rosya zabezpieczyć, w razie rozbięcia rokowań, ponownym uderzeniem na Polskę, ponownym rabowaniem naszego kraju. Że to nie są czcze pogroźki, a ustęp przemówienia premiera gabinetu ma charakter, jak mówimy informacyjny, tego najlepszym dowodem ostatnie doniesienia z Rygi naszej agencji telegraficznej. Bolszewicy oznaczają dzień 7 października jako ostateczny termin dla zakomunikowania im decyzji delegacji polskiej w sprawie przedstawionych jej warunków.

Jakie warunki przedstawili bolszewicy, dotąd

oficjalnie nie wiemy. Z półoficyalnych wiadomości wiemy tyle, że przeważnie są to warunki, od których obie strony dopuszczają możliwość dyskusyi. Jednak, jak widzimy, bolszewikom się spieszy, nie tylko i nie tyle dlatego, by woła zawarcia szybkiego pokoju górowała ponad wszystkim, ile raczej dlatego iż obawiają się oni tym razem, by rokowania nie przewlekły się tak długo, iż na nową kampanię będzie już stanowczo za późno.

Zadają zatem albo zawarcia wczesnego pokoju, albo grozą podjęciem na nowo i to natychmiast nowej ofenzywy.

Społeczeństwo nasze, Sejm i Rada Obrony Państwa wyciągną niewątpliwie z tych informacji należyta naukę.

Nasze warunki pokojowe pozostają te same, jakie były podczas przegranej, niezależnie od odniesionych obecnie zwycięstw. Idzie tylko o to,

by społeczeństwo zachowało tę samą gotowość do walki, by do niej było przygotowane. Jest to bowiem równocześnie i najlepszy argument pokojowy, jak najlepsze i jedyne zabezpieczenie się przed pewną niespodzianką. Jeśli bolszewicy chcą koniecznie podjąć nową ofenzywę, niech będą przekonani, że ani armia nasza, ani naród nie dadzą się zaskoczyć, a cud nad Wisłą zamienić się może w nowy tryumf polskiego oręża, tym razem na kresach wschodnich.

Trzeba tylko sobie jasno uświadomić realne znaczenie słów prezydenta gabinetu i odpowiednio do nich działać. Przebieg wydarzeń wojennych poucza, że armia spełnia swoje zadanie dzielnie; trzeba z kolei by całe społeczeństwo odczuwało potrzeby armii, bezpośrednio wojny, bezpośrednio konieczności ponownego natężenia wysiłków.

J. B.

## Po ciężkich walkach zdobyliśmy Grodno Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 26. września.

Po ciężkich walkach zdobyliśmy Grodno, biorąc znaczną ilość jeńców i materiału wojennego.

Na północ od Niemna oddziały nasze ścigają pobitego nieprzyjaciela. Kilkakrotnie ataki nieprzyjaciela na Lubicz odparto z wielkimi dla niego stratami.

Na przestrzeni Rożany—Wołkowysk skonstatowano stopniowe wycofanie się bolszewików za rzekę Szczarę.

Na północ od Równego rozbiliśmy energicznym wypadem 19 bryg. piechoty, sowieckiej, która ostatnio miała przeprowadzić akcję w celu odcyśnięcia Równa.

Na północ od Wołoczysk nasze oddziały osiągnęły Medyn i Tokki, zmuszając nieprzyjaciela do odwrotu w kierunku północno-wschodnim.

Na wschód od Zbrucza armia ukraińska w dalszym ciągu rozszerza swoje ugrupowanie.

Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich  
Sztab Generalny.

## Międzynarodówka amsterdamska uchwaliła bojkot Polski Robotnicy polscy odrzucili propozycję zaburzeń i strajków

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Międzynarodowa federacja zawodowa w Amsterdamie uchwaliła przystąpić do bojkotu Polski, przyczem nie zawahała się zaproponować organizacyom robotniczym polskim zarówno socjalistycznym, jak i niesocjalistycznym współdziałanie w tej sprawie. W tym celu międzynarodowa organizacja wysłała listy do organizacyi zawodowych polskich, do których dołączyła manifest rozwijający plan bojkotu transportowego i wskazujący przytem na ewentualność strajku generalnego, celem przerwania produkcji środków wojennych. Na powyższe wezwanie kierownictwo polskich związków zawodowych odpowiedziało obszernym listem, w którym pouczyło międzynarodową federację zawodową, że proletariat polski posiada w rządzie i w Państwie Polskiem tak wielki wpływ zarówno przez swoją

siłę ideową, jak i organizacyjną, że wbrew jego woli nic istotnego a więc żadna wojna powstać nie może. Sejm polski posiada większość złożoną z chłopów i robotników, na czele rządu stoi właściciel Witos i poseł socjalistyczny Daszyński. Związki zawodowe polskie jak najkategoryczniej odrzucają wezwanie międzynarodowej federacyi, wzywające do zaburzeń i strajków. Zaznaczono także, że wezwanie międzynarodowej federacyi zawodowej, wystosowane do robotników świata Polską związek zawodowy przyjął z największym ubolewaniem. Mielimy nadzieję, że ta odpowiedź organizacyi robotniczych polskich będzie początkiem szerokiej akcji zmierzającej do obrony Polski, przed jej światłowymi wrogami, którzy zdołali swoimi zarzutami i fałszywymi informacyami sprowadzić na manowce opinie nieświadomych należycie warstw robotniczych na Zachodzie.

## W przededniu zawarcia pokoju?

### Pokój się zbliża!

Joffe cofa wszystkie warunki, zagrażające niepodległości Polski!

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Korespondent „Kuryera Porannego” w Rydze dr. Władysław Włoch, telegrafuje swojemu dziennikowi pod datą 25. bm.: Posiedzenie piątkowe konferencyi pokojowej posiadało wielką doniosłość.

Poprzedziła je długa konferencja obu przewodniczących, wywołana przez zamiar bolszewików, aby zmienić warunki mińskie, zgodnie z uchwałą centralnego komitetu sowieckich. Pierwsza część deklaracyi sowieckiej uważana jest za agitatywną. Druga jest zasadniczą.

Joffe cofa wszystkie warunki, zagrażające niepodległości Polski pod względem ekonomicznym i politycznym.

Granica Polski proponowane przez Joffego idzie znacznie dalej, niż linia Curzona. Galicya pozostaje na zachód od tej granicy.

Zaznaczyć należy

intencję Joffego, aby przedewszystkiem załatwić rzeczy nie przedstawiające trudności, pozostawiając same trudności na później. Komisya mieszana miałaby przepracować wszystkie sprawy sporne. Bolszewicy zaznaczają, że odpowiedź na ich warunki może nastąpić do 10 dn. Przewodniczący Dąbski wypowiedział się nie za granicami historycznymi, lecz za taktami, jakie dyktuje życie. — Poważecznie przypuszczają, że

pokój się zbliża.

**NADESLANE.**



**SWOBODZENIE JEROZOLIMY**

nasłuchanie nastrojowy dramat bohaterski podług Starego Testamentu w 4 wielk. cz. 500  
wyświetla obecnie „MARYSIENKA” plac Smolki 5.

**Pokoju ch cby za znaczne koncesye chce Rosya sowiecka!**

Warszawa, 27. września.  
(Telef. m) Z Rosyi nadeszła tu wiadomość, że w tamtejszych kołach politycznych posiadających kontakt z członkami delegacji sowieckiej pa-

nuje przekonanie, że delegacya ta otrzymała polecenie zawarcia pokoju, nawet gdyby trzeba było uczynić Polsce jak najdalej idące ustępstwa.

**Propozycye rosyjskie — kontrpropozycye polskie.**

Dysonanse pokojowe znacznie się zmniejszyły.

Ryga, 26. września.

(PAT.) (Radio) Lotewskie B. Pr. donosi: Dziś o godz. 1 po poł. Joffe zagał drugie posiedzenie konferencji pokojowej w Rydze. Porządek dzienny przewidywał deklaracyę del. polskiej jednakże za późniejszą obopólną zgodą

**2) Rosya gotowa jest podpisać zawieszenie broni i pokój**

przyznając, że granica polsko-rosyjska ma być położona znacznie dalej na wschód, aniżeli to było postanowionem przez Radę ententy.

Odrzucenie tej propozycji oznaczałoby iż Polska zamierza rozpocząć kampanię zimową.

Wszechr. centr. Kom. wykon. podtrzymało ważność tej propozycji na 10 dni. O ile to preliminaria nie zostaną podpisane do 5 października b. r. wówczas rząd sowieków ma prawo zmienić swoje warunki. Wszechr. centr. Komitet wykon. stwierdza, że nieuwzględnienie przez Polskę tych propozycji rozstrzygnie kwestyę kampanii zimowej.

Po krótkiej przerwie

wiceminister Dąbski oświadczył, że delegacya polska przyjmuje z zadowoleniem wiadomość o rosyjskiem zrzeczeniu się niemożliwych do przyłączenia warunków mińskich.

Polska delegacya również pragnie jak najszybszego zawarcia pokoju. Następnie p. Dąbski odczytuje polską deklaracyę.

Polska nie ma zamiaru ugruntować swoją wielkość przez ucisk innych narodów.

Polska chce być czynnikiem ogólnego pokoju i wolności narodów. Wyrażając swoje przekonanie iż tylko porozumienie z Rosyą stanowi najlepszą gwarancyę przeciwko ponowieniu militarnych konfliktów polska delegacya proponuje następujące zasady pokoju wstępnego:

1) Obie strony wzajemnie gwarantują uznanie zupełnej suwerenności

jak i niemieszanie się do wewnętrznych spraw strony drugiej.

2) Granica terytoriów

(...tu następują słowa nieczytelne) od Polski przez cesarstwo rosyjskie nie pójdzie stosownie do pretensyi historycznych lecz stosownie do interesów życiowych. Z drugiej strony sprawy narodowościowe podlegające dyskusyi na owych terytoriach mają być rozstrzygnięte na zasadach demokratycznych. Każde z państw ma mieć absolutną gwarancyę przeciwko zajęciu innej strony.

3) Traktat winien oznaczyć termin dla wolnego wyboru obywatelstwa czy to polskiego czy też rosyjskiego.

4) Polska obowiązuje się zagwarantować wolny rozwój języka i wyznań miejscowości narodowościowych.

5) Obie strony wzajemnie zrzekają się wszelkich odszkodowań wojennych.

6) Traktat winien oznaczyć termin (...słowa nieczytelne).

7) Natychmiast po podpisaniu traktatu wstępnego winna być utworzona komisya mieszana w celu bezzwłocznej wymowy internowanych osób

cywilnych, jeżeli możliwe również i jeńców wojennych.

8) Traktat winien określić czas dla amnestyi Polaków w Rosyi i naodwrot.

9) Obie strony rozpoczynają natychmiast pertraktacyę ogólnopokojową.

10) Natychmiast po podpisaniu traktatu winny rozpocząć się pertraktacye w sprawie konwencji ekonomicznej.

11) Oparcie kwestyi obopólnej likwidacyi pretensyi

na wzajemnem uznaniu iż dla Polski nie pozostanie żadne zobowiązanie lub ciężar z powodu dawniejszej przynależności do Rosyi. Obopólne zrzeczenie się własności państw na terytorium drugiej strony. Zwrot wszelkich archiwów, bibliotek i przedmiotów sztuki wywiezionych z Polski od czasu rozbiorów. Przyznanie dla Polski prawa najwyższego uprzywilejowania w sprawie zwrotu i kompensaty za szkody powstałe przez rosyjską wojnę domową. Stosownie do życzenia rosyjskiego aby równocześnie postawić warunki dla pokoju wstępnego i dla zawieszenia broni polska delegacya proponuje wyznaczenie linii dla zawieszenia broni natychmiast skoro tylko warunki pokoju wstępnego zostaną przyjęte. Delegacya polska prosi o pomoc podjęcie pracy przez Komisję w celu przyspieszenia prac konferencyj.

Po przeczytaniu polskiej deklaracji Joffe zaproponował

przerwę celem zbadania propozycji

oraz natychmiastowe ustanowienie komisyi dla oznaczenia linii demarkacyjnej dla zawieszenia broni.

P. Dąbski odpowiedział, że kwestya utworzenia rozmaitych komisyi mogłaby być łatwiej załatwiona wieczorem na konferencyi prezydentów obu delegacji. Joffe zgodził się na to.

O godz. 3 po południu posiedzenie zostało odroczone. Następne posiedzenie jutro o godz. 12 w południe.

Dzisiaj wieczorem p. Dąbski oświadczył reprezentantom prasy, iż delegacya rosyjska była poważnie za zbliżeniem się do pokoju i że

dysonanse znacznie się zmniejszyły.

Wszyscy uczestnicy rokowań przyznają zgodnie, że charakter posiedzeń w Rydze różni się najzupełniej od charakteru posiedzeń w Mińsku.

**P. DĄBSKI O DEKLARACJI SOWIECKIEJ.**

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Z Rygi telegrafują: Po ostatniem posiedzeniu konferencyi pokojowej oświadczył przewodniczący delegacji polskiej p. Dąbski, przedstawicielom prasy, iż oświadczenie delegacji sowieckiej jest wielkim postępem w dziele pokoju. Prace nad sprawą zawieszenia broni i preliminarza pokojowego idą szybko naprzód.

**NADESLANE.**

**Dr. PILEWSKI**

powrócił i ordynuje, ul. Gliniańska 16, II. p. od 2-5 pop. 4627

Zakład dyfuzyjno-techn. **CELIONA MORHA**  
pod kierownictwem OSKARA GLASGALLA, Lwów,  
Jagiellońska 15. I. p. 4535

**Powrócił** i prowadzi nadal kancelaryę adwokacką w Stanisławowie, ul. Bielewskiego I. 5. 5093  
**Dr. Maks Seinfeld.**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. MICHAŁ SALPETER**  
Sykstuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6. 4987

**REKLAMA**  
jest dźwignią handlu i przemysłu

która wczoraj została przyjęta przez wszechrosyjski centr. Komitet wykonawczy. Tekst tej deklaracji jest w skróceniu następujący:  
Wojna podtrzymywana przez militarizm ententy grozi kampanią zimową, która by przyniosła tak ciężkie cierpienia dla szerokich mas, że zarówno rząd sowieków jak i najwyższe rosyjskie ciało ustawodawcze

wszechrosyjski centr. komitet wykon. uważał za swój obowiązek przedsięwziąć wszelkie kroki, aby temu zapobiedz.

Wszechr. centr. Kom. wykon. jest tego zdania, że podstawą rychłego porozumienia powinno być samostanowienie na wszelkich terytoriach, których granice były kwestyonowane podczas wojny.

1) Niepodległość Ukrainy, Litwy i Białorusi powinna być zadeklarowana uroczyście i oficjalnie

przez obie strony, to znaczy przez Rosyę jak i Polskę. Również

niepodległość Galicji wschodniej powinna być uznana.

2) Jako środek do wyrażenia uznania odnośnych narodów powinno być uznane istniejących dła reprezentatywnych Sejmów, parlamentu i kongresu sowieckiego.

W sprawie Galicji wschodniej Rosya godzi się na plebiscyt,

na podstawie nie zasad sowieckich, lecz zwyczajnych burżuazyjnych metod demokratycznych. Jednakże podstawa samostanowienia w celu ugody stawałaby się niemożliwą, gdyby polska delegacya odrzuciła niepodlegający dyskusyi fakt że tak

Ukraina jak i Białoruś wykonały już swoje prawo samostanowienia w r. 1918.

Pragnąc uniknąć wszelkiej zwłoki wszechr. centr. Kom. wykon. upoważnia del. sowiecką do zawarcia bezwłocznego układu stanowiącego podstawę do pokoju na nast. warunkach:

1) Rząd rosyjski zrzeka się dawniejszych swoich żądań

dotyczących zarówno redukcji jak i demobilizacyi armii polskiej jakoteż oddania Rosyi kołej galicyjskiej.

## N A D E S Ł A N E.

**ROPERNIK** (Ropernika 9) wyświetla obecnie wstrząsający romanś w 5 akt. pt.

# „ZEMSTA OGNIĄ”

W głównej roli artystka wszechświatowej sławy **CAMILLA HOLLAY** 5000

## Blokada Rosji rozpocznie się 15 października, o ile w Rydze nie nastąpi pokój!

Paryż, 27. września.

(Telef.) (m) Z Londynu donoszą: Rada ambasadorów uchwaliła termin blokady przeciw Ro-

sy na dzień 15 października, o ileby sołtysy swojej taktyką przewlekania uniemożliwiały zawarcie pokoju w Rydze.

### CZICZERIN NIEZADOWOLONY Z ANGLII

Moskwa, 26. września.

(PAT.) (Radio) Wobec zerwania pertraktacji angielsko-sowieckich komisarz ludowy Cziczerin polecił swojemu przedstawicielowi w Londynie Krassinowi oświadczyć Curzonowi, że rząd sowiecki w żądaniu rządu angielskiego by Kamienew opuścił Anglię widzi tylko chęć przeciągania na nieokreślony termin wznowienia stosunków pokojowych między Rosją i Anglią. Podkreślając cały szereg ustępstw rządu sowieckiego celem stworzenia pokoju, Cziczerin konstatuje, że rząd angielski świadomie nie chciał dopuścić do stosunków pokojowych. Dlatego też rząd sowiecki składa całą odpowiedzialność na rząd angielski.

### TRZECIA SESJA WSZECHROSYJSKIEGO KOMITETU WYKONAWCZEGO.

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Radio moskiewskie donosi, że dnia 15 bm. rozpoczęła się trzecia sesja wszechrosyjskiego centralnego komitetu wykonawczego. Po uchwaleniu porządku dziennego wygłosił Cziczerin referat w sprawie sytuacji międzynarodowej Rosji, poczem przyjęto większością 2/3 głosów uchwałę, aby przedłożyć Polsce nowe warunki pokojowe.

### WINNICZENKO CZŁONKIEM DELEGACYI SOWIECKIEJ.

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Zjazd sowieckich w Charkowie zamianował b. prez. min. na Ukrainie Winniczenkę członkiem delegacji sowieckiej.

### METROPOLITA SZEPTYCKI ZAPROSZONY DO LONDYNU.

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Z Londynu nadeszła via Bruksela wiadomość, że metropolita Szeptycki został zaproszony do Londynu na konferencję w sprawie Galicji wschodniej.

### GALICYJSKIE POMYSŁY IRASY ANGIELSKIEJ

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) „Daily Telegraph”, omawiając sprawę Galicji wschodniej wskazuje na niebezpieczeństwo na wypadek, gdyby kraj ten miał przypaść Rosji sowieckiej. Galicja wschodnia tworzyłaby wtenczas bramę wypadową dla Rosji na zachód Europy. Niebezpieczeństwu temu da się zapobiedz jedynie przez utworzenie niezależnego państwa pod kontrolą Ligj Narodów.

### ORGANIZACJA OKRĘGOWYCH BIUR AGITACYI SOWIECKIEJ.

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Radio bolszewickie podaje: Na posiedzeniu wszechrosyjskiej konferencji komunistycznej w Moskwie odczytano sprawozdanie z działalności centralnego Komitetu Wykonawczego partii komunistycznej. Sprawozdanie to zaznacza, że zgodnie z decyzją IX Zjazdu partii komunistycznej rosyjskiej zorganizowano szereg okręgowych biur komitetu bolszewickiego, mianowicie:

biuro syberyjskie, kaukaskie, uralskie, turkmeński, oraz Biuro Dalekiego Wschodu.

### BOLSZEWICY INTERNOWALI BISKUPA LOZIŃSKIEGO.

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Nadeszła tu wiadomość, że biskup miński ks. Łoziński za rozmowy, które prowadził w Mińsku z polską delegacją pokojową został z-

## Plebiscyt na Górnym Śląsku w listopadzie?

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Z Rzymu donoszą: „Secolo” donosi z Paryża: Rada ambasadorów zaproponował

ła, aby plebiscyt na Górnym Śląsku odbył się w terminie od 1—17 listopada.

### SUKCESY NIEMIECKIE NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Berlin, 27. września.

(Telef.) (m) „Voss. Ztg.” donosi, że Niemcy osiągnęli podobno sukcesy w sprawie sądownictwa na Górnym Śląsku. Mianowicie komisja międzysojusznicza zgodziła się, iż przeciw wyrokowi sądu górnośląskiego będzie można apelować do sądu Rzeszy w Lipsku. Ta droga apelacji odnosi się również do spraw karnych, a więc tem samem do spraw wytoczonych przeciw osobom, które

brały udział w ruchu samoobronnym na Górnym Śląsku.

### LIKWIDACJA AKCYI PLEBISCYTOWEJ.

Warszawa, 26. września.

(PAT.) „Kurier Poranny” donosi, że w prezydium Rady ministrów odbyła się wczoraj konferencja prasowa w sprawie likwidacji plebiscytowej. Sprawę referował dr. Dytąg.

## Rozmaitości telegraficzne.

### ANGLIA ODETCHEŁA.

Horsea, 26. września.

(PAT.) (Radio) Anglia odetchnęła z chrząką oznajmienia, że strajk górniczy został odłożony.

### STANOWISKO „MISTRZA KOMPROMISU” WZMOCNIONE.

Lingby, 26. września.

(PAT.) (Radio) Załatwienie strajku robotniczego wzmocniło nadzwyczajnie pozycję Lloyd'a Georę, który okazał się znowu wielkim mistrzem pokoju i kompromisu.

### POLIWANOW CHORY NA TYFUS.

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Z Rygi nadeszła tu wiadomość, że członek delegacji sowieckiej b. minister wojny za czasów Kiereńskiego, Poliwanow zachorował na tyfus. Lekarze obawiają się o jego życie.

### NOWY PREMIER FRANCUSKI ZARAZEM MINISTREM SPRAW ZAGRANICZNYCH.

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Z Paryża donoszą: Nowy premier Leygues objął także wydział ministerstwa spraw zagranicznych.

### WARSZAWA DO MILLERANDA.

Warszawa, 27. września.

(Telef.) (m) Prez. Rady miejskiej i prez. m. Warszawy wysłali z okazji wyboru Milleranda telegramy gratulacyjne.

rozkazu władz sowieckich internowany w klasztorze.

### LITWINI ŚWIADOMIE PRZEPUSZCZAJĄ JEŃCÓW BOLSZEWICKICH.

Warszawa, 26. września.

(PAT.) Korespondent „Tempsa” dowiadywał się z Kowna, że Litwini świadomie przepuszczają jeńców bolszewickich uciekających z Prus. Korespondent widział tych bolszewików w miastach nadgranicznych. Niemcy widocznie ułatwiają im ucieczkę a Litwini nie chcą ich żywić, starają się ich jak najprędzej pozbyć. Problem utrudnia się wskutek tego, że większość żołnierzy bolszewickich nie chce wracać do kraju i prosi o przyjęcie do armii litewskiej. W Kownie przebywa Komiteta bolszewicka z Akselrodem na czele.

### ODEBRANIE RESZT BOLSZEWIKOM.

Lyon, 26. września.

(PAT.) (Radio) Według depeszy z Teheranu, zajęli Persowie Reszt odrzucając bolszewików w kierunku na Ensef.

### BOLSZEWICY NIE OPUŚCILI BAKU.

Moskwa, 26. września.

(PAT.) (Radio) Podana przez pisma zagraniczne wiadomość o opuszczeniu przez wojska rosyjskie Baku jest niezgodna z prawdą.

### O PRZEDSTAWICIELSTWO POLSKIE W PERSYI I GRUZYI.

Warszawa, 27. września.

(Telefon) (m) Jak słychać z ministerstwa spraw zagranicznych rozważaną jest sprawa utworzenia polskiego przedstawicielstwa dyplomatycznego w Persyi i wysłania drugiej legacji do Gruzyi. Jak wiadomo, pierwsza misja polska na Kaukazie pozostająca pod kierunkiem p. Tytusa Filipowicza dostała się do niewoli bolszewickiej.

## Prezyd. Witos we Lwowie.

Lwów, 27. września.

Prezydent ministrów Witos przybył wczoraj rano do Lwowa, a stąd udał się w dalszą podróż dla zwiedzenia szeregu miejscowości we wschodniej Małopolsce.

Na peronie celem powitania premiera, zgromadził się bardzo liczny zastęp wybitnych osobistości i sporo obywatelstwa.

Przybyli generalny delegat rządu dr. Gafedki, komendant DOG. hr. Lamezan-Salins, komendant miasta i placu gen. Linda, szef misji francuskiej pułk. de Renty, wiceprezydent namiestnictwa Zimny, szef biura prezydyalnego radca namiestnictwa Opiński, prezydent miasta Neumann, komendant policji państw. pułk. Horszowski, dyrektor kolei Barwicz, dyrektor policji dr. Reulaender, przewodniczący okręgowej rady zdrowia dr. Mikołajski, prezydent sądu Czerwiński, pułk. Małna, prezydent poczty Bielawski, naczelnik stacji inspektor Gilek, hr. Lasocki, reprezentacja Polskiego Stronnictwa Ludowego ze Lwowa, prezydent sądu dr. Łuczkiewicz, radca skarbu Skwarczyński z szefem biura prezydyalnego dyrekcji

skarbu drem Polłakiem, sekretarz namiestnictwa Trześniowski, szereg reprezentantów władz itd. Gdy pociąg zajęcał na peron warty honorowa prezentowała broń. Pan generałny delegat w towarzystwie gen. Lamezana wszedł do salonnki i powitał tam prezydenta ministrów, poczem przed stwiał mu obecnych na peronie. Z dworca udał się prezydent ministrów z wymienionymi wyżej osobistościami do kościoła św. Elżbiety i wysłuchiał tu mszy św., odprawionej przez ks. prob. Sgmunnda. Przed kościołem zgromadziły się tłumy publiczności, które witały premiera serdecznie. Z kościoła udał się premier wprost na dworzec kolejowy i odjechał pociągiem w towarzystwie generalnego delegata dr. Gałęckiego do Brodów, skąd uda się autem do Złoczowa, Tarnopola itd.

**Z cyklu: „Piosnki żołnierskie“.**

**ACH TE NASZE SAPERY,  
(na znaną nutę).**

Niemasz wojska nad sapery  
Wszystko chłopcy, jak cholery  
Chłop w chłopa jak kupa  
Siekierką ciup — ciupa  
Najważniejsza w wojsku to grupa.

Brać saperska idzie kluczem  
By budować most nad Zbruczem  
Wtem się most zawałił  
Komendanta przywalił,  
Bo się nim zaradło coś chwalił

Ody dziewczynę pocałuję  
Wnet do łubej most buduję  
Serce me po moście  
Aniołkowie zanoście  
I o miłość dla mnie wy proście.

Dla opornej znów dziewczyny  
Mam saperskie z lontem miany  
Koniec twój nieboże!  
Skoro minę załóżę  
Polećmy razem w przestworze.

Takie mam już dziwne serce  
Tam wydłubię, tu wywiercę  
Tutaj coś zdrutuję  
A tam znowu spłnię  
Wszystko sobie ja sam majstruję

Zaszło słonko poza chmury  
Saper wlaźć ma do dziury  
Ciężki los sopera  
Strasznie się poniewiera  
A wesoła ciągle cholera.

Henryk Zbierzchowski

**Jednorazowa danina dla wojska  
a kupiectwo żydowskie.**

Lwów, 27. września.

(S) Ofiarność społeczeństwa na rzecz żołnierza polskiego jest wprost ogromna, to też ustawie o jednorazowej daninie dla wojska, obywatele w ogólności, a mieszkańcy Lwowa w szczególności uważają nie jako przymus i chętnie składają przysługujący na nich udział. W sprawie tej odbyła się onegdaj u wiceprez. dr. Schleichera konferencja interesowanych władz z reprezentantami kupiectwa celem obmyślenia najszybszych środków uzyskania tej liczby garniturów, ubrań i obuwi, która na Lwów przypada. Po przeprowadzonej dyskusji, podczas której reprezentanci kupiectwa tak chrześcijańskiego jak i żydowskiego oświadczyli, że z całą gotowością spełnią swój obowiązek wobec żołnierza, który uratował gród nasz od niewoli bolsz., postanowiono narazie odstąpić od przymusowej rekwizycji i zaangażować do kupiectwa by dobrowolnie, zgłaszało, oddać swoje zapasy. W sprawie tej odbyło się wczoraj w lokalu lwowskiego Stowarzyszenia kupieckiego zgromadzenie kupców żydowskich, na

**NADESŁANE.**



**wyświetla dziś i w dni następane**

Wspaniały dramat w 6-ciu częściach, osnuty na tle znanej powieści STEFANA ŻYROMSKIEGO

**„DZIEJE GRZECHU“**

ze słynną artystką STANISŁAWĄ GALLONE, która na konkursie gwiazd kinowych w Rzymie otrzymała pierwszą nagrodę piękności i gry. — Nadte doborowe uzupełnienie.

którym p. Eisenstein zdał sprawę z przebiegu powyższej konferencji, apelując gorąco do zebranych by chętnie i szybko zgłaszali podpadające od rekwizycję towry, a to, tembardziej, że magistrat natychmiast zapłaci za nie gotówką, doliczając do cen fakturowych 10 proc. zarobek. Pamiętajmy — mówił p. Eisenstein — o Lem, że gdyby nie żołnierz polski, mielibyśmy we Lwowie bolszewików, którzy ograbiłby nas nie tylko z majątku lecz i z życia i spełniłby jako dobrzy obywatele nasz obowiązek wobec Ojczyzny i wobec Armii. W tym samym duchu przemawiał następnie cały szereg mówców, oświadczając gotowość złożenia wszelkich ofiar, jakich wymaga chwila obecna.

W końcu uchwalono natychmiast zgłaszać za pasy za pośrednictwem Lwowskiego Stowarzyszenia kupców, które przyjmują zgłoszenia w lokalu swym od godz. 7—8 wieczorem, oraz rozwinąć wśród kupców odnośnych artykułów jak najszybszą agitację.

**Kurs samarytański dla młodzieży i szkoła pielęgniarek na klinice dziecięcej.**

Uroczyste zakończenie kursu samarytańskiego. — Liczne uczestnictwo młodzieży. — Zawodowa szkoła pielęgniarek dziecięcych. — Urządzenie kliniki.

Lwów, 27. września.

Wykładał przez ministerstwo zdrowia myśl kształcenia i ćwiczenia młodzieży szkolnej w opiece samarytańskiej znalazła we Lwowie żywy odłzwiek i szybko rozwinęła się w czyn. Świadectwem tego jest urządzenie pod przewodnictwem prof. dra Gröbera przy współdziałaniu dyrektora Opatrzności dra Mikołajskiego i Rady szkolnej kursu samarytańskiego dla młodzieży, w którym brało udział pokaźna liczba dorastających uczniów i uczennic szkół średnich.

Wczoraj odbyło się w sali kliniki pediatrycznej uroczyste zakończenie kursu, na które przybyli: dyr. dr. Mikołajski, imieniem Rady szkolnej dr. Koruba i inspektor szkolny rad. Bruchnański, dyr. szpitala powszechn. dr. Krzyżanowski, dr. Stefankowski, prof. dr. Gröer, przedstawiciele prasy i inni. Sala zapelniała się młodzieżą. Do zebranych przemówił dr. Gröer, przypominając że celem wykładów było zaprawienie młodzieży do spieszenia z pomocą rannemu i choremu żołnierzowi i ułatwienie jej spełnienia obowiązku państwowego. Kurs obejmował naukę somatologii, higieny, odżywiania i pielęgniarstwa. Profesorami byli: dr. Gröer, dr. Steusing, dr. Proguński i dr. Aleksiewicz. Słuchacze i słuchaczki wykładów obznajomiłi już z opieką szpitalną, najważniejszą zasadami higieny i sposobem opatrywania ran, oddają się obecnie do dyspozycji Czerwonego Krzyża. Przewodniczący wyraził podziękowanie prelegentom i kierownicze kursu, młodzieży zaś uznał za pełne zainteresowanie się wykładami.

Dr. Mikołajski imieniem rządu podziękował dr. Gröerowi za prowadzenie kursu, dał wyraz radości z pomyslnego przeprowadzenia rzeczy i wyraził nadzieję, że Rada szkolna kraj. dopomoże młodzieży do praktycznego użytkowania wiadomości i przyjęcia z pomocą żołnierzowi. Nastąpiło rozdanie świadectw słuchaczom kursu.

W końcu dr. Gröer przedstawiał obecnym grono uczenie zawodowej szkoły pielęgniarek dziecięcych, którą założono niedawno przy pomocy rządu i miasta przy klinice pediatrycznej. Goście zwiedziła także klinikę dziecięcą, prowadzoną z niezwykłą gorliwością i zapałem przez prof. dra Gröbera, a zaopatrzoną we wszystkie nowoczesne

aparaty, laboratoria i urządzenia. Uderza wszędzie niezwykła czystość i skrupulatność w rozkładzie czynności pielęgniarek i służby. Na uwagę zasługują sala poradni dla dochodzących dzieci chorych na gruźlicę i urządzona przy niej kuchnia prowadzona według najnowszego systemu odżywiania dra Pirquet'a. Pewna liczba dzieci wychowuje się stale na klinice pod ciągłą obserwacją lekarską.

Zakład rozwija się bardzo pomyslnie — nie słoty jeszcze brak mu pewnych urządzeń, jak np. odpowiedniego mieszkania dla pielęgniarek, o czem podczas budowy gmachu nie pomyślano. Dla uzasadnienia i dalszego prowadzenia tak pożytecznej instytucji, jak klinika pediatryczna, konieczna jest wydatna pomoc pieniężna ze strony rządu

**Z nowości wydawniczych.**

Z Kuchni wydawniczej. Pojawily się wreszcie na półkach księgarń lwowskich zdawna oczekiwane wydawnictwa „Zdroju“. Obok „Drzasku epoki i „Kaina“ J. Hulewicza, któremu to dramatom poświęciliśmy onego czasu obszerny feljeton, ukazały się „Hymny“ J. Wittima, tudzież dwa tomy poezji J. Sturra: „Anima nostra“ i „Triumfy“. Z „Hymnami“ zapoznała się już część lwowskiej publiczności na szeregu wieczorów autorskich: symfonie religijne, freski oddające radość i genialność człowieka dzisiejszego, wielka poezja o wielkich uczuciach — wzbudziły już wówczas gorące współczucie u lalek i — krytyki. „Anima nostra“ Stura (Przełomu część I.) jest próbą syntetyzacji uczuć dotychczasowych i wierszowych form, które rozpięta powoli rodzący się krwawy dzień jeszcze dzisiejszy. „Triumfy“ (Przełomu część IV) są tej syntetyzacji przeciwstawieniem i pokonaniem: przedstawiają walkę człowieka o lustro w duszy i w Sztuce, zawierają poematy zakreślone na większą miarę, jak np. „Ef altes“ i „Katylna“ tudzież „Modlitwę“ recytowaną z powodzeniem na wieczorach autorskich w Warszawie i w Płocku.

Wydano książkę „Zdrojowe“, jak na czasy wojenne b. starannie. Rażą jedynie zdarzające się tu i ówdzie błędy drukarskie, które oby nie zostały położone na karb „dziwactw autorów“. Skład główny wydawnictwa „Zdroju“ na Lwowie: Księgarnia „Oświata“, ul. Akademicka 8

**PO ZAMKNIĘCIU NUMERU.**

**W PIOTROGRODZIE REWOLUCYA.**

Kraków, 27. wrześni

(Telef.) (G) Wedle pism trzejszych „Venkov“ domost z Helsingforsu: W Piotrogrodzie i okolicy wybuchła antybolszewicka rewolucja. Klęski bolszewickie były sygnałem do wyzwolenia się z potężna bolszewickiego. Wiele żydowskich domów oplądnowano, także w innych obszarach wybuchł ruch antybolszewicki. Wiele przywódców bolszewickich uciekło z Piotrogrodu za granicę.

**KONGRES CZESKICH KOMUNISTÓW.**

Praga, 27. września

(Telef.) (G) Wczoraj w sali domu reprezentacyjnego rozpoczął się kongres czeskich komunistów, przy udziale 280 delegatów. Słowaccy i rosyjscy delegaci obradowali osobno przed rozpoczęciem kongresu.





**GOTOWE**  
**DRZWI I OKNA**  
w wielkich ilościach ma tanto do sprzedania  
**Inż. Julian Grabowski**  
Kraków, ul. Wincentego Pola 73. 4997



**Woda sodowa.**  
syfony, flaszki do wytworzenia wody sodowej, aparaty do napełniania, flaszki syfonowe, lemondzianki po cenach fabrycznych dostarcza natychmiast

**KAROL SCHOPPER,**  
Ska z ogr. odp. Bia'a-Bielsko. 4475

**Wielkie przedsiębiorstwo naftowe w Borystawiu**  
**poszukuje zdolnego i doświadczonego KALKULANTA**  
dla swych warsztatów w Tustanowicach.  
Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem warunków należy adresować pod: „Premier, Spółka naftowa z ogr. por. w Borystawiu“.  
5104

**OKAZJA!!**  
**SAMOCHOÓD osobowy wolny od rekwizycji**  
w b. dobrym stanie z gumami do sprzedania.  
**„AUTOGARAGE”**  
**Borek i Werner**  
Lwów, św. Michała 8 (bocna Kościuszki). 4911

**Krynica - Zdrój**  
W pierwszorzędnej murowanej willi ciepłe mieszkania z całym utrzymaniem na zimę do wynajęcia. — Zgłoszenia nadsyłać pod adresem: Krynica-Zdrój, Urząd parafialny. 4764

**Zawiadamiamy,**  
iż uruchomiliśmy z powrotem naszą **fabrykę papy** we Lwowie i **dostarczamy papę** w każdej ilości loco wagon.  
**„BUDULEC”**  
LWÓW, KOPERNIKA 5.

Na czasiel **POT** i niemilą **WOŃ** z nóg, rąk i pach znakomicie usuwa i zapobiega im powszechnie znany 3253  
**„SUDORYN”**  
w pudełkach z siłkiem, wyrobu farmac. labor. „Apt. KOWALSKI” w Warszawie. Sprzedaż w aptekach, składach apt. i perfumeryach. Sposób użycia dołączone do każdego pudełka. Hurtowna sprzedaż w apt. M. Eit'ngera, Lwów, Gęsta 1. — Ostrzeżenie: Środki podobnych nazw należy odrzucać jako naśladowictwa.

**Kto chce korzystać napić lub sprzedać**  
kamienicę, willę lub majątek ziemski, niech się zgłosi do Ag. „Fortuna”, Lwów, Friedrichów 1. 8, od g. 2--6. 4869

**CZESKIE SZKŁO**  
w każdej ilości i wszystkich wymiarach loco magazyn lub wagon Lwów, dostarcza 4964  
Spółka **„BUDULEC”**, Lwów, Kopernika 5.

**WAPNO!**  
**WAGONAMI SPRZEDAJE „PLUTO”**  
**FABRYKA WAPNA I GIPSU**  
W GLINNEJ NAWARYI  
(przedtem L. C. KADEN, Towarz. akc.)  
PONADTO:  
**WAPNO I GIPS NAWOZOWY,**  
**WAPNO DEZINFEKCYJNE.**  
**BIURO:** 4945  
**LWÓW, SYKSTUSKA 43a**

**RESTAURACJA I POKÓJ do śniadań**  
zupełnie odnowiony i elegancko urządzony  
**Markusa FUCHSA**  
we Lwowie, pl. Bernardyński 17  
poleca: codziennie świeże piwo, przekąski, oraz prowadzi kuchnię ceniową, wykonując obiady i kolacje po cenach wader um arkowych. Obsługa wzorowa. 4972

**3.000 ubrań robotniczych,**  
z tkaniny papierowej tanio do sprzedania.  
Zgłoszenia pod „Wista” do Biura ogłosz. Rudolfa MOSSEGO, Lwów, pl. Maryacki 5. 4974

**OD ROKU 1880 ISTNIEJĄCY**  
**HANDEŁ HERBATY I KAWY**  
**EDMUNDA RIEDLA**  
WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3.  
POLECA 20900  
**HERBATĘ ANGIELSKĄ**  
z NAJPRZEDNIEJSZYCH GATUNKAMI.

**GOSPODYNI**  
chocąc sobie zaoszczędzić dużo pieniędzy i czasu niech bieliznę swoją piorą jedynie znanym, wybornym proszkiem i ługiem do prania z marką **„TLENOL”**. Nadzwyczajny skutek!  
Przy zakupie bacznie uważać na markę ochronną **„TLENOL”**. 4961  
Do nabycia we wszystkich sklepach.  
Przy większym odbiorze należy się porozumieć z Dyrekcją fabr. „TLENOL”, Alembeków 5.

**Automobil osobowy „BERLIET”**  
45 HP. 4-cylindrowy „DOUBLE PHAETON” w bardzo dobrym stanie, wolny od rekwizycji, oraz automobil 6 HP. „STAR”, dwuosobowy do sprzedania.  
Wiadomość: Kraków, ulica Straszewskiego 2, w podwórzu. 4709

**Monc. BIURO REKLAMACYJNE**  
„Gazety Kolejowej” Kraków, Rynek gł. 1. 22. — Tel. 2346, reklamuje przez fachowe siły nadwyżki należności frachtowych, oraz nbytek lub utratę towaru podczas transportów kolejowych. 4996  
**ZASTĘPCY w większych miastach poszukiwani.**

Donoszę uprzejmie, 4885  
że objąłem na Małopolskę Generalne zastępstwo **WIELKOPOLSKIEJ FABRYKI WÓDEK KARPIŃSKI I S-ka w Poznaniu**  
Zlecenia załatwiam w jak najkrótszym czasie.  
**DOM AGENCYJNO-HANDL. I KOMISOWY J. BROŻEK Lwów, Bałorego 4.**

**KAKAO NOLENDERSKIE**  
najprzedniejszej jakości 1 kg. Mx. 130.—  
poleca: **GŁÓWNY SKŁAD KAWY I HERBATY Józefa MUSIŁA**  
Lwów, ul. Batorago 32. 216 b

**DRUKI I STAMPILIE**  
— WYKONUJE —  
DRUKARNIA I WYRÓB PIECZECI **IFRIEDMANA**  
LWÓW  
UL. SYKSTUSKA 4  
20051

**ZIEMNIAKI**  
w wagonowych ładunkach dostarcza **ZWIĄZEK ROLN.-HANDLOWY**  
Lwów, Trzeciego Maja 16. 510

**PRZEPUSTKI** i wszelkie inne **DRUKI WOJSKOWE** wykonuje **Sykstuska 33**  
**Drukarnia Ign. JAEGERA we Lwowie**